Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0585314

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Assessoria de Cerimonial

Objeto:
Vestes Talares

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Posse de Novos Procuradores de Justica

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Vestes Talares

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
C. B. Fernandes ME

1-Valor Total (R$):
7.100,00

Proposta 2:

2-ltem:
Vestes Talares

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Daniela Amorim Mendes Malaquias

2-Valor Total (R$):
9.600,00

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
C. B. Fernandes ME

1-Endereco:
Rua Chico Lemos, n. 493 - B, Cidade dos Funcionarios - Fortaleza - CE

1-CPF/CNPJ:
03563360000190

1-Valor (R$):
7.100,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Celia Borges De Almeida em 14/02/2023, as
16:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
Sel o
assinatura L2
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0585314 e o0 cédigo CRC CACE208A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisicao de vestes talares, composta de toga, capa e faixa, para utilizagdo pelos Procuradores de

Justica em sessdes solenes deste Ministério Publico

Observacgdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

(X) A) AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A aquisi¢3o das vestes talares se faz necessaria em raz3o da previs3o de posse de novos Procura-
dores de Justica no corrente ano e nos proximos.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos com base na previsdao de posse de novos procuradores nos
proximos anos, considerando ainda a diversidade de tipos fisicos dos membros a serem
empossados.

()Sim ( X) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

() A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia

de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
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HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

MINISTERIO PUBLICO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

DODABAHIA

conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(X)

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 10dias () Uteis (X ) Corridos.
» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 30dias () Uteis ( X) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(X)

> Poraté15dias () Uteis ( X ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Ministerio Publico do Estado da Bahia

Assessoria de Cerimonial, 52 Avenida, n.750, Sala 316, 32 andar, Centro Administrativo da Bahia,
Salvador — Bahia. CEP —41.745-004

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

>
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -

HO DA BAHIA AQUISICAO - DISPENSA

( X)A)NAO ()B)SIM

Unidade responsavel por receber: Assessoria de Cerimonial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0403/0443/0498e cerimoni-
al@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: segunda a sexta-feira

Horarios para entrega: 08 as 12— 14 as 18h

Condigdes especiais: ndo

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condigdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( JA) __ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdao pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regiao Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: /

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condig&es:
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> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( JA)__ horas contadas a partir da solicitagdao pelo MPBA:
()B)___ dias contados a partir da solicitagdao pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.

()

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01 ANO
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( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assistéencia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

0 Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA,;
o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)

arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS | 3 4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias () Uteis (X) Corridos
PELO

RECEBIMENTO * i
3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Assessoria de Cerimonial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( )20 DIAS ( ) Uteis (X ) Corridos
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o)

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
DODABAHIA AQUISICAO - DISPENSA

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SU BCONTRATA(;AO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac¢3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

(X) EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):
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(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentag3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢do da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reteng3o de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-

hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu

efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-

pre, o disposto no item 3.6.3.2.

. _________________________________ __________________________________________________________________________________________}

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 PossIBILIDADE | (X)

OU NAO DE REA- 0)
JUSTAMENTO,

COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X): ( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:
> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;
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» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apés o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgédo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(X)

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

A) NAO

()

B) SIM. Justificativa:
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OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificag8es técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condig¢Ses de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagéo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratacio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislac3o profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contrataggo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢gdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislag3o e com este documento, contendo des-
cricdo dos bens, indicac3o de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacio do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizac3o, sem onus para o MPBA;
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3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdao da eventual mao de
obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( X ) A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagao, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condig8es previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:




e S K DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
.l.p DO ESTADO DA BAHIA AQUISICAO - DISPENSA

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

3.11 INDICAGAO B )
SOBRE A NECESSI- B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN- ()
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
S ()

OPCAO () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X): . o . i .
» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -

AQUISICAO - DISPENSA

Descrigdo Unidade de ) o Valor total por
Iltem T . Quantidade | Valor unitario .
(Especificagdes técnicas) Fornecimento item
Toga longa solene, até os pés com
preguinhas, gola e manga com
1 acabamento em bico franzido UN 10 390,00 3.900.00
branco e abotoamento com
pequenos botbes pretos.
Capa com diferenga de 10 cm em
lacad T Pat
2 relagao & 'oga,  com  TERL uN 10 290,00 2.900,00
entretelada com amarragdao com
fitas pretas
3 Faixa em cetim com 7(sete) cm de UN 10 30,00 300,00
largura
Valor Total dos itens 7.100,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 1/ CECOM - CERIMONIAL - APOIO ADM - ASSESSORIA DE CERIMONIAL - GABINETE DO PROCURADOR GERAL
DE JUSTICA

Em 01 de fevereiro de 2023.
De: ASSESSORIA DE CERIMONIAL - GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTICA
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Aquisi¢do de Vestes Talares para posse de Procurador de Justica

A

Superintendéncia/ Diretoria Administrativa do Ministério Publico da Bahia

Solicitamos a aquisi¢do de vestes talares completas (beca, capa, faixa vermelha de pregas), utilizadas pelos Procuradores de Justica em Sessdes Solenes, nas
quantidades e tamanhos abaixo indicados:

- Tamanho P: 3 vestes talares;

- Tamanho M: 4 vestes talares;

- Tamanho G: 2 vestes talares;

- Tamanho GG: 1 veste talar.

Justificamos que a solicitacdo acima se faz necessaria em razdo da previsdo de posse de novos Procuradores de Justiga no ano corrente e vindouro, bem como a

imprevisibilidade da quantidade e do tipo fisico de quem tomara posse.

Informamos que no processo de aquisi¢do constam somente 02(dois) orgamentos, ndo atingindo o minimo exigido, porque outras empresas ndo se interessaram em
participar da Dispensa de Licitagao.

Na oportunidade, informamos que as servidoras Cinthia Sant'Anna Almeida, matricula 352.210, e Célia Borges de Almeida, matricula 353.573, realizardo o
acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, respectivamente.

Atenciosamente,

Fernanda Pinho
Coordenadora da Assessoria de Cerimonial
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
71 3103-0502

Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Pinho Almeida Machado em 15/02/2023, as 12:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0575082 e o codigo CRC A373142D.

19.09.02010.0002496/2023-92 0575082v1
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Ao Ministério Publico do Estado da Bahia.

A empresa C. B. Fernandes ME, estabelecida na Rua Chico Lemos,.
n°® 493-B, Fortaleza-CE, fone: (85) 999580952, inscrita no CNPJ sob o n°
03.563.360/0001-90, aqui representada por Celma Bezerra Fernandes, abaixo
assinada, vem apresentar proposta ao Ministério Publico do Estado da
Bahia, com todas as suas especificacdes necessarias e de acordo com as
condi¢bes estabelecidas:

Item Descricao Marca | Quant. P¢. Unit P¢. Total
1 | Toga: Longa solene até os pés, com preguinhas, 10 390,00 3.900,00
gola e manga com acabamento em bico franzido
branco e abotoamento com minusculos botdes
pretos.
2 |Capa: Capa com diferenca de 10 (dez) 10 290,00 2.900,00
centimetros em relagdo a toga, com parte
entrelada e amarracao com fita preta.
3 |Cinto: Em cetim, com 12 (sete) centimetros de 10 30,00 300,00
largura.
TOTAL 7.100,00

Dados da Empresa:

Razao social: CB Fernandes-Me

CNPJ: 03.563.360/0001-90

Enderecgo: Rua Chico Lemos, 493-B, Cidade dos Funcionarios, CEP 60.822-785
Validade da proposta:

Validade da proposta: 60 (sessenta ) dias.

Prazo de entrega: 30 dias uteis; os prazos serdo contados do recebimento da
ordem de servico.

Prazo de garantia contra defeitos de fabricacdo: 06 (seis) meses contra
defeitos de fabricagéo, a contar da emissdo da Nota Fiscal.

Fortaleza, 03 de fevereiro de 2023.

elma Bezerra Fernandes

Rua Chico Lemos, n° 493 — B, Cidade dos Funcionarios - Fortaleza - CE

CNPJ: 03.563.360/0001-90 . CGF: 06.290.536-8
Fones: (85) 999580952 (WhatsApp)




13/02/2023 16:49

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  03.563.360/0001-90
Razao
Social:
Enderego: AV CENTRAL 778 SALA 2 / PASSARE / FORTALEZA / CE / 60742-660

C B FERNANDES ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:11/02/2023 a 12/03/2023

Certificagcdao Numero: 2023021101070970100205

Informacao obtida em 13/02/2023 16:49:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

171
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: C. B. FERNANDES (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 03.563. 360/ 0001-90

Certidédo n°: 6727863/ 2023

Expedi ¢do: 13/02/2023, as 16:50: 35

Val i dade: 12/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que C. B. FERNANDES (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 03.563.360/0001-90, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certidao N2 2022/295732

CPF/CNPJ: 03.563.360/0001-90
Nome ou Razao Social: C B FERNANDES

Endereco: R CHICO LEMOS 493 ALTOS CIDADE DOS FUNCIONARIOS CEP 60822-785

Certificamos, para fins de comprovacado perante terceiros, que a pessoa acima identificada, até a presente data, ndo possui débitos
de natureza tributaria para com o Municipio de Fortaleza, ressalvado, porém, a Secretaria Municipal das Financas, o direito de
cobrar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislagao vigente.

Fortaleza, 6 de Dezembro de 2022 (16:41:58)
Certiddo expedida gratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticidade desta certiddao deverd ser confirmada no endereco eletrénico da Secretaria Municipal das Financas - SEFIN em
www.sefin.fortaleza.ce.gov.br.

Valida até 06/03/2023

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

CERTIDAO EMITIDA VIA INTERNET
http://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br



13/02/2023 16:48 https://internet-consultapublica.apps.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/consultarPdf?tipoDevedor=2&codigoDevedor=035633...

GOVERNO DO )
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202303966722

Emitida para os efeitos da Instrucao Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscrigao Estadual:
062905368

CNPJ / CPF:
03563360000190

RAZAO SOCIAL:
C B FERNANDES ME

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certiddo.

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/02/2023 AS 16:47:59
VALIDA ATE 14/04/2023

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

https://internet-consultapublica.apps.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/consultarPdf?tipoDevedor=2&codigoDevedor=03563360000190

m7m



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 14/02/2023 14:57
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20230954529

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

03.563.360/0001-90

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: C. B. FERNANDES
CNPJ: 03.563.360/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:21:10 do dia 25/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2023.

Cddigo de controle da certidao: 8AE6.6314.5AED.E428

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



12/03/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
03.563.360/0001-90
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 2474 DE ABERTURA

CADASTRAL 29/11/1999

NOME EMPRESARIAL
C. B. FERNANDES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TOGAS & BECAS

PORTE

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

14.12-6-01 - Confeccao de pegas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
14.13-4-02 - Confecgao, sob medida, de roupas profissionais
77.23-3-00 - Aluguel de objetos do vestuario, joias e acessorios
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
14.13-4-01 - Confecgéao de roupas profissionais, exceto sob medida

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
R CHICO LEMOS

NUMERO COMPLEMENTO
493 B

CEP BAIRRO/DISTRITO
60.822-780

CIDADE DOS FUNCIONARIOS

MUNICIPIO
FORTALEZA

UF
CE

ENDEREGO ELETRONICO
celmafernandes.becas@gmail.com

TELEFONE
(85) 3082-0059/ (85) 3082-0059

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

KRR

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

AR AR

kR A

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrug¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/03/2021 as 14:12:46 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Dados da empresa:
/ Razdo Social: Daniela Amorim Mendes Malaquias
/ , 01274310636
ﬂp ¢ ; CNPJ: 30.690.844/0001-72 Porte: MEI

Endere¢o: Rua Guilherme Ladislau da Silva, 15 — Dom
Pedro | — MG — CEP: 33.350-000

| Vestindo vocé e a sua empresa como que’hé de melhor!

Cotacao Vestes Talares — MP-BA

Quant. Descrigao Valor Valor Total
Unitario
10 Toga em tecido microfibra Premium, na cor preta. Forro em R$580,00 R$5.800,00

tecido poliéster sem brilho. Frente apregoada, com pregas de
cerca de 3 cm de espacamento entre cada. Gola estilo padre
com renda na borda superior. Fechamento na gola com 1
colchete de gancho. Frente com fechamento em velcro, e
botdes de falso abotoamento pretos cintilantes (pé de plastico)
na pala. Mangas longas retas com renda nos punhos. Costas
com sobrecapa de cerca de 30cm. Nao possui ajustamento ou
franzido na cintura.

10 Capa em tecido microfibra Premium. Mangas cortadas em R$350,00 R$3.500,00
formato godé. Mangas possuem pregas na parte superior, nos
mesmos moldes da toga (cerca de 3 cm de espagamento entre
si), iniciadas a partir do ombro até o punho. Frente possui pala
larga (aproximadamente 12 cm), entretelada. Gola
predominante nas costas, com fita em cetim larga (5 cm) de
cada lado, de modo a proporcionar o fechamento da peca sobre
0s ombros do usuario. Capa nao possui forro. Comprimento da
peca devera ser aproximadamente 10 cm mais curta que a
toga.

10 Cinto em cetim, com 12(doze) centimetros de largura. R$30,00 R$300,00
Composto de 3 pregas grandes (4 cm cada). Fechamento com
colchetes. Opc¢édo de 4 posicdes para abotoamento.

Total da cotagdo R$9.600,00

Prazo de entrega dos produtos.: 15 dias Uteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.

Forma de pagamento................ Nota de Empenho

Local de entrega........................ A combinar.

Garantia do Produto.................: 90 dias. (Defeitos de fabricacdo)
Validade da proposta...............: 60 dias.

Nos colocamos a sua inteira disposicao para qualquer esclarecimento que se faca necessario, através dos e-
mails: contato@albacort.com.br ou albacortbom@gmail.com ou ainda através do telefone: (31) 99334-2503
(vendas).

Atenciosamente,

Daniela A.M Malaquias
Vendas
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Re: Fotos das Vestes Talares para orcamento.

Alba Cort Togas e Uniformes <contato@albacort.combr> © € & 7
Para: Cerimonial | CECOM — MPBA Sex, 10/02/2023 16:56

A

@ Cotacao Vestes talares MP-B...
522 KB

v

Prezada Célia!
Boa tarde!

Agradeco imensamente pelo envio das fotos! Foram bastante
esclarecedoras.

De posse das fotos, foi possivel elaborar uma nova cotacao, mais
detalhada.

Enviamos novo anexo contendo cotagdo atualizada.

Atenciosamente,

Daniela A.M Malaquias
Vendas
(31) 99334-2503

Em 2023-02-10 10:42, Cerimonial | CECOM — MPBA escreveu:
> Bom dial

>

Segue novo link para fotos das Vestes Talares.

Link para fotos das Vestes Talares [1]

>
>
>
>
> Atenciosamente,

>

Célia Almeida

> Assessoria de Cerimonial

> Gabinete da Procuradora-Geral de Justica

> Ministério Publico do Estado da Bahia Tel: (71) 3103-0403

v

> De: Apolo dos Santos Nascimento <apolodnascimento@hotmail.com>
> Enviado: quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023 14:58

11—~ a L ann A LI N ' [l



Informagoes Orgamentarias - Aditivo Contratual - 0589405

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4008 - Manutengao do Cerimonial do Ministério Pablico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
029

Saldo Orgamentario:
R$ 45.000.00

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Cristina Duques Santa Ritta

——

| ei] Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 15/02/2023, as
;?smw; [j 17:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

S A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Armas hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Sr Ordenador de Despesa em Exercicio

DESPACHO
Encaminho processo de dispensa de licitagdo oriundo da Assessoria de Cerimonial, referente a aquisicdo de vestes talares, composta de toga,
capa e faixa, para utilizagdo pelos Procuradores de Justi¢a em sessdes solenes deste Ministério Publico.
O processo esta devidamente instruido e ha dotagao orgamentaria suficiente para essa aquisigao.

Para sua analise e deferimento com posterior envio para a DCCL/ Contratos e Convénios.

YB Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 15/02/2023, as 16:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589451 e o cddigo CRC ADFES810E.

19.09.02010.0002496/2023-92 0589451v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Defiro processo.
Encaminhe-se a DCCL.

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Otavio Alvares De Almeida Filho em 15/02/2023, as 16:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589477 e o codigo CRC BDEC7F66.

19.09.02010.0002496/2023-92 0589477v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, C. B. FERNANDES, CNPJ 03.563.360/0001-90, ¢ de
seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - 0589516), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apdés consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/02/2023, as 16:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589514 e o cédigo CRC 923F719E.

19.09.02010.0002496/2023-92 0589514v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 8 CECOM informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos auséncia de assinatura no
Formulario de Informagdes Orgamentarias, impossibilitando a conferéncia do mesmo.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/02/2023, as 17:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589519 e o codigo CRC 1BB28719.

19.09.02010.0002496/2023-92 0589519v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL

DESPACHO

O formulario de informagdes orgamentarias foi devidamente assinado.

L]
SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 15/02/2023, as 17:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589533 e o cddigo CRC 10C4A87C.

19.09.02010.0002496/2023-92 0589533v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Assessoria de Cerimonial, para aquisicdo de vestes talares, composta de toga, capa e
faixa, para utilizagdo pelos Procuradores de Justica em sessdes solenes deste Ministério Publico.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa C. B. FERNANDES, pelo preco proposto de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), conforme
proposta 0585400.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/02/2023, as 07:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589942 e o cdédigo CRC 3C3D10B7.

19.09.02010.0002496/2023-92 0589942v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa C. B. FERNANDES, no valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem
reais), para aquisicdo de vestes talares, composta de toga, capa e faixa, para utilizagdo pelos Procuradores de Justica em sessoes solenes deste Ministério
Publico.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/02/2023, as 15:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0590000 e o cddigo CRC C646DA32.

19.09.02010.0002496/2023-92 0590000v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a CECOM - Unidade de Execucido Orcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista autorizagdo da despesa

referente a aquisicao de vestes talares, composta de toga, capa e faixa, para utilizagdo pelos Procuradores de Justiga em sessdes solenes deste Ministério Publico
pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0590000) em 23/02/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/02/2023, as 15:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.m ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0591016 e o cddigo CRC 76B3F038.

19.09.02010.0002496/2023-92 0591016v2





